- In causa scientie interrogata, quia ipsa testis fuit passa infirmitatem in articulo descriptam per annos VIII et ultra; et quod de proximo preterito mense martii dicta Sancta integre dixit se fuisse confessam peccata sua et reverenter recepisse sacram et sanctam communionem corporis domini nostri Yesu Christi, quo facto statim cum magna [90v] devotione dixit se accessisse^a ad thumulum corporis suprascripti beati Bernardini et manibus tetigisse cratem ferream que est supra dictum corpus et tangendo cratem predictam, vicissim tangebatur sibi caput cum
- 35 dictis manibus, rogans Deum et beatum Bernardinum quatenus dignaretur prefatus beatus Bernardinus ipsam a predicta passione capitis liberare; et quod illico sensiit sibi caput firmari et se a dicta passione et tremore liberatam esse, auxilio et devotione prefati beati Bernardini; et quod ab illa hora usque in presentem diem numquam amplius sensiit dictam passionem seu capitis tremorem.
- 40 Interrogata super interrogatorio de loco et tempore, dixit ut supra dixit et deposuit. Interrogata qui fuerunt presentes hora dicte liberationis, dixit quod mul-

^a accessisse] accessisse dixit se accessisse

ti astabant iuxta dictam capellam, quos ipsa non cognovit; dixit tamen quod Vanna, uxor Nutii Andree de Fossa, et Marutia, uxor condam Antonii Barnabei Iohannis de Sancto Eusanio, ambe Aquilane diocesis, magis et specificè sciunt ipsam testem fuisse passam dictam infirmitatem, et postea liberatam modo quo ponitur; et quod in toto castro Sancti Eusanii suprascripto, et inter omnes cognoscentes dictam Sanctam, est notorium ipsam Sanctam fuisse per totum tempus in articulo descriptum passam dictam infirmitatem, et a suprascripto mense martii liberatam. Interrogata de qua die mensis marcii fuit liberata, dixit quod fuit prima die veneris dicti mensis qua venit ad civitatem Aquile et fuit confessa et recepit comunionem ut supra dixit et deposuit; et quod firmiter tenet se liberatam esse propter merita prefati beati.

Super generalibus recte respondidit.

<LVI/35/II> Eisdem anno et die, Vanna Nutii Andree de Fossa, Aquilane diocesis, etatis annorum XXX vel circa, iuravit dicere veritatem in forma et cetera, testis, citata, iurata, relata et producta per suprascriptos procuratores, ac interrogata et examinata per dominos commissarios super dicto articulo LVI, suo iuramento dixit se tantum inde scire de contentis in dicto articulo, videlicet quod dicta testis cognovit dictam Sanctam ab annis quinque citra, et vidit et cognovit ipsam Sanctam pati infirmitatem in articulo descriptam, et quod semper tremebat [91r] sibi caput, nec poterat illud firmum tenere; et quod iam est ellapsus mensis et ultra quod ipsa testis vidit dictam Sanctam tenentem caput firmum, et dixit eidem Sancte: «Pluribus mensibus non vidi te nisi nunc. Unde est quod non tremat tibi caput sicut solebat?», et quod dicta Sancta dixit eidem testi: «Tu vidisti quomodo tremebat semper michi caput? Veni prima die veneris mensis martii immediate preteriti ad thumulum illius sancti viri beati Bernardini et tetigi pluribus vicibus dicta die et eadem hora cum manibus meis cratem ferream et vicissim tetigi michi caput, et ecce, meritis et sanctitate ipsius beati viri fui statim liberata antequam inde discederem et sum ut vides, gratia Dei et prefati beati viri».

Interrogata super interrogatoriis de loco et tempore, dixit se non aliter recordari nisi ut supra dixit et deposuit; et quod ipsa testis dixit dicta verba dixisse sibi dicta Sancta in domo ipsius testis.

Super generalibus recte respondidit.

<LVI/35/III> Eisdem anno et die, Marutia, uxor condam Antonii Iohannis Barnabei de Sancto Eusanio, Aquilane diocesis, etatis annorum L^{ta} vel circa, testis, iuravit dicere veritatem in forma et cetera; que citata, iurata, relata et producta per suprascriptos procuratores, ac examinata et interrogata per dominos commissarios super dicto articulo LVI, suo iuramento dixit vera esse contenta in dicto articulo.

In causa scientie interrogata, quia ipsa testis fuit et est de convicinio ipsius, et ab annis VIII et ultra, secundum quod potest recordari, quasi omni die vidit dictam Sanctam trementem capite et patientem infirmitatem prout in articulo ponitur, usque ad primam diem veneris suprascripti mensis martii; et quod die sabati immediate sequenti dictam diem veneris, vidit dictam Sanctam venientem a civitate Aquile ad domum suam in dicto castro Sancti Eusanii tenentem caput fir-

mum, non trementem et liberam a dicta infirmitate; que Sancta congratulando dixit eidem testi in vulgari sermone: «Quantam gratiam fecit mihi Deus et illud sanctum corpus beati Bernardini, quia heri, statim quod accessi ad illam cratem ferream que est supra dictum corpus, tetigi ipsam cum manibus [91v] meis et vicissim postea tetigi mihi caput, et statim fui liberata ab illo tremore et parali-
 5 quos patiebar tanto tempore. Tu vides quod ego sum libera», tunc ipsa testis congratulata est eidem Sancte; et quod, data tunc fama liberationis, omnes quasi de dicto castro venerunt ad congratulandum cum dicta Sancta; et quod, a supra-
 scripto die sabati usque in presentem diem, semper vidit dictam Sanctam sanam
 10 et liberam a dicta infirmitate.

Interrogata dicta testis super interrogatorio de loco et omnibus aliis sequentibus, dixit ut supra dixit et deposuit; et quod de testificatis per eam est publica vox et fama in castro predicto Sancti Eusanii et inter omnes cognoscentes dictam Sanctam.

15 Super generalibus recte respondit.

[92r] SUPER LVII° ARTICULO

<LVII/36/I> Eodem anno, die sabbati decimanona suprascripti mensis iunii, Berardus Nelli de Caporcano, Aquilane diocesis, etatis annorum XXXII et ultra, iuravit dicere veritatem in forma et cetera, testis citatus, iuratus, relatus et pro-
 20 ductus per suprascriptos procuratores, ac iuratus et examinatus per dominos commissarios super articulo LVII° qui incipit: «Item quod de presenti anno, et proximo preterito mense martii, Antonius Iannutii», suo iuramento testificando, dixit contenta in dicto articulo vera esse.

Interrogatus in causa scientie, quia, a tempore quo ipse testis recordatur,
 25 continuo vidit dictum Antonium in articulo descriptum pati tremorem capitis et motum violentum capitis ut in articulo continetur, usque ad diem Iovis Sanctam de mense martii in articulo descripto; et quod audivit dicta die a dicto Antonio in dicto castro Caporchani ista verba, videlicet, in vulgari: «Ego volo ire ad visitandum corpus beati Bernardini, ut eius precibus et meritis liberer ab ista ca-
 30 pitis infirmitate quam patior, scilicet ab isto tremore»; et quod per tres dies post dictam diem iovis immediate sequentes dictus testis revidit dictum Antonium in dicto castro liberum et tenentem caput firmum nec trementem quovismodo, et audivit a dicto Antonio quomodo dictus Antonius venerat infra dictos tres dies ad civitatem Aquile, ad thumulum beati Bernardini prescripti, et quod eius pre-
 35 cibus et meritis fuerat liberatus illico a dicto capitis tremore et infirmitate; et quod a dicta die citra semper vidit dictum Antonium liberum et sanum ab infirmitate predicta.

Interrogatus super interrogatoriis de loco et tempore, et omnibus aliis sequentibus, dixit ut supra dixit et deposuit; et quod testificata per ipsum testem
 40 sunt manifesta et notoria in toto castro Caporcani predicto et inter omnes cognoscentes dictum Antonium; et quod precibus et meritis prefati beati Bernardini, et quia devote visitavit eius sepulcrum, extitit a dicto tremore capitis et infirmitate liberatus.

Super generalibus recte respondit.

<LVII/36/II> [92v] Eisdem anno et die, Masia, uxor Iacobi dicti Zanotti de castro Caporchani, Aquilane diocesis, etatis annorum L vel circa, iuravit dicere veritatem in forma et cetera; que testis citata, iurata, relata et producta per superscriptos procuratores et cetera, ac interrogata et examinata per dominos commissarios super dicto articulo LVII^o, suo iuramento testificando, dixit contenta in dicto articulo vera esse. 5

In causa scientie interrogata, quia ipsa testis, ab annis XXX vel circa, scilicet a die quasi nativitatis Antonii in articulo descripti, usque ad diem Veneris Sancti de proximo mense martii anni presentis, vidit et cognovit dictum Antonium semper et continuo trementem capite et patientem violentum motum capitis et contra voluntatem ipsius Antonii; et quod superscripta die Veneris Sancta, scilicet die veneris maioris ebdomade, superscriptus Antonius fuit in civitate Aquile in domo ipsius testis, et dixit eidem testi: «Ego volo ire ad ecclesiam Sancti Francisci et audire ibi predicationem et postea cum magna devotione volo ibidem visitare sepulturam beati Bernardini et spero quod liberabit me ab hac infirmitate capitis quam patior», et quod tunc recessit a dicta^a teste; et quod die lune immediate sequenti dicta testis ivit ad superscriptum castrum Caporchani et reperit dictum Antonium tenentem caput firmum et ducentem ad votum suum et plene liberum a dicto tremore et infirmitate prout est usque in presentem diem. Ipse Antonius dixit eidem testi: «Die veneris immediate precedenti, postquam recessi a te, fui ad visitandum sepulcrum beati Bernardini cum magna devotione ut dixeram tibi, et ecce ipse me^b liberavit ab infirmitate capitis et tremore quem patiebar». 10 15 20

Interrogata super interrogatoriis de loco et tempore, et omnibus aliis sequentibus separatim et distinctim, dixit^c ut supra dixit et deposuit; et quod de testificatis per eam est publica vox et fama ac notorium in dicto castro Caporchani et inter omnes cognoscentes et notos dicti Antonii. 25

Super generalibus recte respondit.

<LVII/36/III> Eodem anno, die lune XXI superscripti mensis iunii, Antonius Iohannutii de Caporchano, etatis annorum XL vel circa, principalis testis, iuravit in forma et cetera; citatus, iuratus, [93r] relatus et productus per superscriptos procuratores et cetera, ac interrogatus et examinatus per dominos commissarios super articulo predicto LVII^o, suo iuramento dixit vera esse contenta in dicto articulo. 30

In causa scientie interrogatus, quia ipse testis fuit passus a pueritia et a tempore sui recordii infirmitatem in articulo contentam, usque ad diem Veneris Sanctam, de proximo preterito mense martii, qua die dictus testis venit ad civitatem Aquile ad sepulcrum corporis beati Bernardini et cum magna devotione tetigit cratem ferream que erat supra dictum sepulcrum manibus suis, quas manus illico posuit ad caput suum et, stans ibi in oratione quasi per horam, sensiit dictum caput suum firmari et non amplius tremere, sed incepit ducere illud sicut ipse testis volebat et ab illa hora dictus testis ivit ad domum suam in dicto castro Ca- 35 40

^a dicta] B; dicto A

^b me] B; om. A

^c dixit] B; om. A

porcani liber et sanus, et numquam amplius passus est dictam infirmitatem usque in presentem diem.

Interrogatus super interrogatoriis de loco et tempore, et omnibus aliis sigillatim, dixit ut supra dixit et deposuit; et quod tunc temporis, quando fuit liberatus, erant presentes multi de quorum nominibus dixit se non recordari preter quam de Andrea, eius germano, et fratre Andrea de civitate Theatina Ordinis Minorum, et quod testificata per ipsum testem sunt notoria in dicto castro Caporcani et inter omnes cognoscentes dictum Antonium.

Super generalibus recte respondit.

10 <LVII/36/IV> Eisdem anno et die, Andreas Iohannutii, frater carnalis superscripti Antonii, etatis annorum XXV vel circa, iuravit dicere veritatem in forma et cetera; testis citatus, iuratus, relatus per superscriptos procuratores et cetera, ac interrogatus et examinatus per dominos commissarios super dicto articulo LVII, suo iuramento dixit vera esse contenta in dicto articulo.

15 In causa scientie interrogatus, quia ipse testis, a tempore sui recordii, continuo cohabitavit cum dicto Antonio eius frater, et semper vidit eum patientem violentum^a motum et tremorem capitis ut in articulo continetur usque ad diem Veneris Sanctam de proximo preterito mense martii, qua die ipse testis, una cum dicto Antonio, venit ad sepulcrum prefati beati Bernardini et quando dictus Antonius tetigit manus supra cratem ubi erat corpus predictum, et cum dictis manibus tetigit sibi caput et stetit quasi per horam iuxta dictam cratem, [93v] postquam dictus testis respexit dictum Antonium et vidit quod tenebat caput firmum et erat liberatus, prout fuit et est, a dicta hora usque in presentem diem.

25 Interrogatus super interrogatoriis de loco et tempore, et omnibus aliis sequentibus, dixit ut supra dixit et deposuit. De presentibus, dixit de se teste et dicto Antonio et de multis aliis, de quorum nominibus dixit se non recordari; et dixit quod testificata per eum sunt notoria et manifesta in dicto castro Caporcani et inter omnes cognoscentes dictum Antonium.

Super generalibus recte respondit.

30 <LVII/36/V> Eisdem anno et die, Nella, filia Sancti Iohannis de Caporcano, diocesis Aquilane, etatis annorum circiter XVIII, iuravit dicere veritatem in forma et cetera; testis citata, iurata, relata et producta per superscriptos procuratores, ac interrogata et examinata per dominos commissarios super dicto articulo LVII^o, suo iuramento testificando, dixit^b vera esse contenta in dicto articulo.

35 In causa scientie interrogata, quia ipsa testis est neptis carnalis Antonii in articulo descripti et quod semper inhabitavit cum dicto Antonio; a tempore quo potest recordari ipsa testis semper vidit dictum Antonium continuo ducentem caput huc et illuc, nec umquam poterat tenere caput firmum, usque ad diem Veneris Sanctam, de mane; et quod dicta die de mane dictus Antonius dixit dicte^c testi et aliis de domo sua in dicto castro Caporcani: «Ego volo ire hodie Aquilam ad vi-

^a violentum] B; violentem A

^b dixit] dixit dixit

^c dicte] B; dicto A

sitandum corpus beati Bernardini. Spero quod ipse liberabit me de hac capitis infirmitate et tremore», et tunc recessit et ivit. Et quod eadem die, de sero, dictus Antonius reversus est ad predictam domum suam valde alacer et dixit eidem testi et aliis de dicta domo: «Statim quod hodie fui ad sepulcrum beati Bernardini, ipse me illico liberavit ab illa infirmitate capitis et tremore quem patiebar»; et quod a dicto sero usque in presentem diem cohabitavit cum dicto Antonio, et quod continuo vidit ipsum sanum et liberum.

Interrogata super interrogatoriis de loco et tempore, et omnibus aliis sigillatim, dixit ut supra dixit et deposuit; et quod testificata per eam sunt notoria et manifesta in dicto castro Caporcani et inter omnes consanguineos et omnes cognoscentes dictum Antonium.

Super generalibus recte respondit.

[94v] SUPER LVIII^o ARTICULO

<LVIII/37/I> Eodem anno, die lune vigesimaprima iunii suprascripti, Blasius Petri Nigri de Rocha de Vocte, Marsicane diocesis, etatis annorum circiter XXXII, iuravit dicere veritatem in forma et cetera; testis principalis citatus, relatus, iuratus et productus per suprascriptos procuratores et cetera, ac interrogatus et examinatus per dominos commissarios deputatos suprascriptos et cetera, super articulo, LVIII^o qui incipit: «Item quod de anno presenti, mense presenti, quidam Blasius Petri» et cetera, suo iuramento testificando, dixit vera esse contenta in dicto articulo.

Interrogatus in causa scientie, quia ipse testis fuit passus dictam infirmitatem in articulo descriptam per tempus in articulo descriptum et quod quasi omni die ipse paciebatur dictam infirmitatem valde orribiliter, et quod caput, tibie, brachia et cetera membra torquebantur et diversimode se movebant quando dicta infirmitas accidebat sibi; et [95r] quod pro liberatione adhibuit multos medicos et medicinas et incantationes pro liberatione a dicta infirmitate, et quod in nullo sibi profuerunt. Et demum, audita fama miraculorum que faciebat Deus in civitate Aquile per suprascriptum beatum Bernardinum, venit ad civitatem Aquile et^a, confessus, recepit corpus domini nostri Yesu Christi in ecclesia cathedralis ipsius civitatis Aquile de presenti mense iunii et die martis proxime preterita, et die mercurii inmediate sequenti ivit ad ecclesiam Sancti Francisci dicte civitatis, et cum adhesisset^b capelle ubi iacet corpus prefati beati Bernardini supervenit sibi dicta infirmitas; et tunc astantes, quos ipse dixit se non cognovisse, ceperunt ipsum Blasium, introducentes in capella, et posuerunt eum supra cratem ferream que est supra dictum corpus, et iacuit supra dictam cratem quasi per horam, post quam horam surrexit liberatus et sanus a dicta infirmitate, et quod a dicta die usque in presentem numquam amplius fuit passus dictam infirmitatem, sed penitus sensit se liberatum meritis ipsius beati viri.

Interrogatus super interrogatoriis de loco et tempore, et omnibus aliis sequentibus, dixit ut supra dixit et deposuit; et dixit quod erat tunc presens, iuxta se-

^a et] B; om. A

^b adhesisset] B; hesisset A

pulturam dicti beati Bernardini, magnus populus hominum et mulierum inter quos ipse neminem cognovit, quia erat forensis, nisi Colam Petri Nigri, eius fratrem carnalem, qui iverat secum, et quendam fratrem, qui dicebatur frater Andreas de civitate Theatina, Ordinis Minorum, qui introducebat infirmos ad dictam cratem. Alia dixit se nescire.

Super generalibus recte respondit.

<LVIII/37/II> Eisdem anno et die, Cola Petri Nigri de Rocha de Vocte, Marsicane diocesis, etatis annorum XXXV vel circa, iuravit dicere veritatem in forma et cetera; testis citatus, iuratus, relatus et productus per suprascriptos procuratores, ac interrogatus et examinatus per dominos commissarios super dicto articulo LVIII, suo iuramento dixit vera esse contenta in dicto articulo.

In causa scientie interrogatus, quia ipse testis est frater carnalis dicti Blasii et continuo, tempore in articulo descripto, cohabitavit secum, et vidit dictum Blasium patientem infirmitatem in articulo descripta et orribilius; et quod venit cum ipso Blasio eius fratre, de presenti mense et die martis proxime preterita, [95v] ad visitandum corpus prefati beati Bernardini pro liberatione eiusdem Blasii; et quod, die mercurii immediate sequenti, ipse testis ivit cum prefato Blasio ad capellam ubi iacet dictum corpus, et quod antequam intraret capellam dicta infirmitas supervenit dicto Blasio, et quod tunc multi qui astabant ceperunt dictum Blasium una cum dicto teste et posuerunt eum supra cratem ferream que est supra corpus prefati beati Bernardini; et postquam iacuit idem Blasius supra dictam cratem quasi per horam patiens dictam infirmitatem, surrexit de dicta capsula liber et sanus, et a dicta hora usque in presentem diem numquam amplius fuit passus.

Interrogatus de presentibus, dixit de se, dicto Blasio et suprascripto fratre Andrea et maxima populi multitudine, inter quos neminem alium dixit se cognovisse. Interrogatus super interrogatoriis de loco et tempore, et omnibus aliis distinctim, dixit se nichil aliud scire nisi prout supra dixit et deposuit.

Super generalibus recte respondit.

<LVIII/37/III> Eisdem anno et die, frater Andreas de civitate Theatina, Ordinis Minorum de Observancia, etatis annorum XL vel circa, iuravit dicere veritatem in forma et cetera, testis citatus, iuratus, relatus et productus per suprascriptos procuratores, ac interrogatus et examinatus per dominos commissarios super dicto articulo LVIII°, suo iuramento dixit se tantum inde scire de contentis in dicto articulo, videlicet quod de presenti mense, et preterita edomoda, vidit tribus aut quatuor vicibus Blasium in articulo nominatum pati dictam infirmitatem in ecclesia Sancti Francisci de Aquila diversis diebus, et vidit quando Blasius predictus fuit positus supra dictam cratem, de quota die edomede preterite dixit se non recordari; postea pluribus vicibus vidit dictum Blasium et recognovit eum stantem in dicta ecclesia et dicentem eidem testi: «Postquam pridie iacui supra thumulum huius beati corporis, non sensi amplius infirmitatem quam solebam pati, sed beatus Bernardinus me liberavit».

Interrogatus super interrogatorio de loco et tempore, et omnibus aliis sequentibus, dixit ut supra dixit et deposuit. Interrogatus de presentibus, dixit quod erat

magnus populus et quod ipse ponebat modo unum infirmum supra cratem et modo alium, non advertibat ad cognoscendum presentes. Alia dixit se nescire.

Super generalibus recte respondit.

<LVIII/37/IV> [96r] Eisdem anno et die, Antonius Antonelli de Rascino de Aquila, etatis annorum XXII vel circa, testis, iuravit dicere veritatem in forma et cetera; testis citatus, iuratus, relatus et productus per suprascriptos procuratores et cetera, ac interrogatus et examinatus per dominos commissarios et cetera super dicto articulo LVIII^o, suo iuramento dixit se tantum inde scire de contentis in dicto articulo, videlicet quod dum ipse testis, de presenti mense, in edomeda preterita, de die dixit se non bene recordari quia non multum advertit, dum ipse testis iret ad ecclesiam Sancti Francisci de Aquila de mane iuxta capellam ubi iacet corpus beati Bernardini, reperit Blasium in articulo descriptum actu patientem infirmitatem in articulo nominatam; et ipse testis interfuit, una cum pluribus aliis, videlicet Cola fratre dicti Blasii, fratre Andrea de civitate Theatina, Nanne Antonii Boni et Iacobella de Rascino de Aquila, et cum magno populo hominum et mulierum, et introduxerunt dictum Blasium in dictam capellam ponentes eum supra cratem que est supra corpus beati Bernardini predicti, qui Blasius valde torquebatur et ansiebatur; tunc dictus testis, tedio affectus propter magnam pressuram gencium, inde recessit et post paucos dies revidit dictum Blasium quem interrogavit si erat liberatus, et dixit dictus Blasius quod sic, et quod ab illa hora qua surrexit de suprascripta crate numquam amplius sensiit suprascriptam infirmitatem.

Interrogatus super interrogatorio de tempore et loco et contestibus et aliis sequentibus, dixit se non alia scire quam ut supra dixit et deposuit.

Super generalibus recte respondit.

[97r] SUPER LVIII^o ARTICULO

<LIX/38/I> Eisdem anno et die, Felix Raynaldi de Podio Picencie, Aquilane diocesis, etatis annorum LX vel circa, testis principalis, iuravit dicere veritatem in forma et cetera, citatus, iuratus, relatus, et productus per suprascriptos procuratores et cetera, ac interrogatus et examinatus per dominos commissarios, super articulo LVIII^o, qui incipit: «Item quod de anno proxime preterito, de mense iunii, quidam Felix» et cetera, suo iuramento dixit vera esse contenta in dicto articulo.

In causa scientie interrogatus, quia ipse testis fuit passus dictam infirmitatem in articulo descriptam, tempore et modo in articulo positam et gravius; et quod post obitum beati Bernardini per plures dies, cum audiret quod multi liberabantur ab infirmitatibus suis per prefatum beatum Bernardinum, fecit se poni super asinam et venit ad ecclesiam Sancti Francisci in Aquila, et ibi depositus est de asina et fuit positus supra capsam in qua iacebat corpus prefati beati Bernardini, supra quam iacuit per horam vel circa, et extendens tibias surrexit a dicta capsam sanus et liber, libere et recte per se ambulans ut solebat antequam pateretur dictam infirmitatem; et apprehendit ferulas seu stampas super quibus se defferebat volens ire ad aliquem locum, recessit ad domum sue habitationis; et quod ab illa hora in posterum numquam amplius sensiit dictam infirmitatem.

Interrogatus super interrogatorio de loco et tempore, dixit ut supra dixit et deposuit; et quod credit quod fuerit liberatus de proximo preterito mense iunii, non tamen bene recordatur. Interrogatus de presentibus, dixit quod fuerunt presentes frater Mathucius de Interveris de Aquila et Tutius Blasutii de Podio de Aquila, et magna populi multitudo, qui omnes, videntes dictam eius liberationem, multum admirabantur et laudabant Deum et beatum Bernardinum, cuius meritis dictus Felix erat liberatus.

Super generalibus recte respondit.

<LIX/38/II> Eisdem anno et die, Tutius Blasutii de Podio de Aquila, etatis annorum LX vel circa, iuravit dicere veritatem in forma et cetera; testis citatus, iuratus, relatus, et productus per suprascriptos procuratores, ac interrogatus et examinatus per dominos commissarios [97v] super dicto articulo 59^o^a, suo iuramento dixit vera esse contenta in dicto articulo.

In causa scientie interrogatus, quia ipse testis sepissime per tempus in articulo descriptum vidit dictum Felicem patientem infirmitatem in articulo nominatam et iacentem super unum sachum palee ante domum ipsius Felicis; et quod paulo post obitum prefati beati Bernardini, et si bene recordatur credit quod fuerit de proximo preterito mense iunii, de die tamen dixit se non recordari, interfuit quando dictus Felix, depositus de asina, fuit positus supra capsam prefati beati Bernardini, super quam capsam iacuit paulisper, et postea surrexit sanus et liber, appensis ferulis super quibus se defferebat ad cappellam ubi iacebat prefatum corpus, et ivit ad domum suam ipse Felix liber et sanus, prout est usque in presentem diem.

Interrogatus super interrogatoriis de loco et tempore, et omnibus aliis sequentibus, dixit ut supra dixit et deposuit; et dixit quod fuerunt presentes, quando dictus Felix fuit liberatus, ipse testis, dictus Felix, frater Mathucius de Interveris Ordinis Minorum et maximus populus hominum et mulierum, de quorum nominibus dixit se non recordari; et quod testificata per eum fuerunt tunc notoria in civitate Aquile et in castro Podii suprascripto et inter cognoscentes dictum Felicem.

Super generalibus recte respondit.

<LIX/38/III> Eisdem anno et die, frater Mattucius de Interveris de Aquila, Ordinis Minorum, etatis annorum LXVI et ultra, iuravit dicere veritatem in forma et cetera, testis citatus, iuratus, relatus et productus per suprascriptos procuratores, ac interrogatus et examinatus per dominos commissarios et cetera super dicto articulo LVIII^o, suo iuramento dixit vera esse contenta in dicto articulo.

In causa scientie interrogatus, quia ipse testis vidit, variis et diversis vicibus tempore in articulo descripto, supradictum Felicem pati infirmitatem in articulo nominatam; et quod ipse testis interfuit quando dictus Felix, post obitum prefati beati Bernardini, et secundum quod potest recordari credit quod fuerit de mense iunii proxime preteriti, quando dictus Felix fuit positus supra capsam corporis beati Bernardini predicti, infirmus ut in articulo dicitur, et post paululum, quan-

^a 59^o] B; spazio bianco A

do surrexit a dicta capsula dictus Felix, sanus et liber et recte per se ambulans, sicut ante dictam infirmitatem ambulare solebat, et quod [98r] a dicta die qua fuit liberatus, semper vidit ipse testis dictum Felicem sanum et liberum usque in presentem diem.

Interrogatus super interrogatoriis de loco et tempore, dixit ut supra dixit et deposuit. Interrogatus de presentibus, dixit de se, dicto Felice et suprascripto Tutio Blasutii, et de magna multitudine gentium que astabat, et que multum admirabantur quod dictus Felix ita repente et miraculose fuerat liberatus; et quod testificata per eum fuerunt notoria tunc in civitate Aquile, et fuerunt et sunt nunc in dicto castro Podii. 10

Super generalibus recte respondidit.

[99r] SUPER LX° ARTICULO

<LX/39/I> Eodem anno, die lune XXI suprascripti mensis iunii, Casiola, filia Dominici Gitii Petri de Agello, Marsicane diocesis, habitatrix civitatis Aquile, in parrochia Sancte Iuste de Baczano, etatis annorum XIII et ultra, principalis, iuravit dicere veritatem et cetera; que testis citata, iurata, relata et producta per suprascriptos procuratores et cetera, ac interrogata et examinata per dominos commissarios super articulo LX°, qui incipit: «Item quod de anno proxime preterito, et mense maii, post obitum fratris Bernardini» et cetera, suo iuramento testificando, dixit vera esse contenta in dicto articulo. 20

In causa scientie interrogata, quia ipsa testis fuit passa a tempore quo potest recordari; et quod multum pudebat ipsam testem quod in omni loco quo stabat emittebat urinam, nec poterat illam retinere; et quod de nocte balneabat lintamina et lectum ita quod ipsa testis non audebat comparere coram domina sua et hominibus vel mulieribus; et quod sequenti die post obitum suprascripti beati Bernardini dicta testis accessit cum magna devotione et spe liberationis ad feretrum ubi iacebat corpus beati Bernardini prefati, et ibi stetit dicendo *Pater noster*, et commendando se prefato beato Bernardino, ab hora terciarum quasi usque ad horam vesperorum; et tunc, sentiens se liberatam a dicta infirmitate inretentionis urine, venit ad domum domine Casie, et relicte quondam ser Antonii de Baczano, cui per annos duos et ultra servierat pro famula, et dixit eidem domine quomodo beatus Bernardinus liberaverat eam, et congratulata est cum dicta domina sua. 30

Interrogata super interrogatoriis de loco et tempore et aliis sequentibus, dixit ut supra dixit et deposuit. Interrogata qui sciverunt ipsam testem pati dictam infirmitatem, dixit de dicta domina Casia et de Petrutia, relicta quondam Marini de Sancto Eusanio eius convicina; et quod ipsa testis quantum poterat occultabat dictum defectum. Alia dixit se nescire. 35

Super generalibus recte respondidit.

<LX/39/I> Eisdem anno et die, domina Casia, uxor quondam ser Antonii de Baczano de Aquila, etatis annorum XLVI et ultra, iuravit dicere veritatem in forma et cetera; testis citata, iurata, relata et producta per suprascriptos procuratores et cetera, ac interrogata et examinata per dominos commissarios super dicto articulo LX°, suo iuramento dixit se tantum inde scire de contentis in dicto arti- 40

culo, videlicet quod iam sunt duo anni [99v] ellapsi quibus suprascripta Casiola servivit eidem testi pro famula in domo; et quod per annum et ultra, usque ad secundam diem post obitum beati Bernardini de Senis, vidit et palpavit continuo dictam Casiolam passam esse infirmitatem in articulo descriptam, scilicet quia
 5 non poterat retinere urinam; et quod ipsa testis multociens increpavit eam et quod ipsa respondebat se non posse aliud facere; et quod a tempore quo poterat recordari fuerat passa dictam infirmitatem; et quod multum pudebat dictam Casiolam^a, et quod sepius recommictebat se ipsi testi ne propterea expelleret eam a se; et quod ipsa testis in omni loco tam de^b die quam de nocte continuo videbat
 10 quod non poterat retinere urinam, quia continuo dicta Casiola habebat camisiam balneatam et olentem ex urina, et similiter de nocte linteamina; et quod sequenti die post obitum beati Bernardini dicta Casiola accessit, de licencia ipsius domine, ad corpus prefati beati Bernardini quod adhuc iacebat insepultum supra terram, et per spacium plurium horarum dicto die non fuit dicta Casiola reversa ad dictam testem; et quod quando dicta Casiola reddit ad ipsam testem, eadem die, hora quasi tarda, dixit eidem testi: «Domina mea, tu non mireris si tantum steti, quia ille sanctus frater Bernardinus me liberavit ab illa infirmitate quam scis me esse passam»; et quod ab illa hora dicta testis vidit et palpavit ipsam Casiolam esse liberatam a suprascripta infirmitate et usque in presentem diem fuisse et esse mundam, quia ipsa testis bene scit et palpavit, et sepiissime voluit revidere camisas dicte Casiole, et continuo, a dicta secunda die post obitum prefati beati Bernardini, vidit dicta linteamina et camisas munda, et similiter loca ubi dicta Casiola stabat et sedebat, et sine macula urine.

Interrogata super interrogatoriis de loco et tempore et omnibus aliis, dixit se
 25 non alia scire quam ut supra dixit et deposuit; et quod ipsa testis, propter honorem dicte Casiole, occultavit defectum supradictum quantum potuit.

Super generalibus recte respondit.

[100v] SUPER LXI ARTICULO

<LXI/40/I> Eodem anno, die lune XXI suprascripti mensis iunii, Catharina,
 30 uxor Nicolai Pauli de Bilech prope Budam, diocesis Vesperiensis, etatis annorum circiter L et ultra, testis principalis, iuravit dicere veritatem in forma et cetera; testis citata, iurata, relata et producta per suprascriptos procuratores et cetera, ac interrogata et examinata per dominos commissarios super articulo LXI^o, qui incipit: «Item quod de presenti anno et mense aprilis quedam Catharina uxor» et
 35 cetera, suo iuramento dixit vera esse contenta in dicto articulo.

In causa scientie interrogata, quia ipsa testis, per tempus in articulo descriptum, passa fuit infirmitatem in articulo descriptam in suo oculo sinistro, ex quo oculo nichil penitus videbat, quem oculum dicta testis dixit se ostendisse pluribus medicis, qui omnes dixerunt eidem quod pannus qui erat in predicto oculo non
 40 poterat exinde amoveri quin oculus destrueretur; et quod ipsa testis, dum de proximo mense martii existeret in urbe Rome, dixit se audivisse a multis quod Deus

^a dictam Casiolam] B; dicta Casiola A

^b de] B; om. A

multa miracula faciebat in civitate Aquile per quendam fratrem Bernardinum de Senis, Ordinis Minorum, qui dicebatur obiisse; et quod dicta testis, cum magna devotione, recessit de dicta urbe Rome, una cum Nicolao Pauli eius viro et Benedicto Petri de Ungaria, et venerunt ad civitatem Aquile ubi steterunt pluribus diebus, et visitaverunt sepulcrum prefati beati Bernardini pluribus vicibus. Tandem, 5
ultima die de proximo preterito mense aprilis, in vigilia Apostolorum Filippi et Iacobi, dicta testis cum maiori fervore accessit ad dictum sepulcrum et, dum orasset, aperuit oculum predictum et bene videbat, et fecit a circumstantibus inspicere oculum, qui dixerunt quod oculus erat mundus et clarus; et quod a dicta die usque in presentem semper bene vidit cum dicto oculo et videt, amoto penitus suprascripto panno. 10

Interrogata super interrogatorio de loco et tempore et omnibus aliis distinctim, dixit ut supra dixit et deposuit; et quod dicta die et hora quando dicta testis cepit videre erat magna populi multitudo iuxta sepulcrum prefati beati Bernardini, quorum neminem ipsa cognovit quia est forensis ab ipsa civitate, sed bene intellexit quod ipsi admirabantur multum et laudabant unanimi voce Deum et beatum Bernardinum. 15

Super generalibus recte respondit.

<LXI/40/II> [101r] Eisdem anno et die, Nicolaus Pauli de Bilech, Vesperiensis diocesis, iuravit dicere veritatem in forma et cetera, testis citatus, iuratus, relatus 20
et productus per suprascriptos procuratores et cetera, ac interrogatus et examinatus per dominos commissarios super dicto articulo LXI°, suo iuramento testificando, dixit vera esse contenta in dicto articulo.

In causa scientie interrogatus, quia ipse testis est maritus suprascripte Catharine, et a longo tempore cohabitavit secum continuo vagando per mundum per tempus in articulo descriptum, «et vidit eam» pati pannum in oculo prout in articulo ponitur, usque ad suprascriptum mensem aprilis, de quo mense dicta Catharina fuit liberata prout in articulo ponitur; et quod ipse testis fecit videri dictam Catharinam a multis medicis pro eius liberatione, et quilibet dicebat sibi quod non poterat amoveri dictus pannus ab oculo quin oculus destrueretur; et 30
quod una die, videlicet ultima die mensis aprilis, in vigilia Apostolorum Filippi et Iacobi, ipsa Catharina dixit eidem testi: «Ego volo iterum ire ad visitandum corpus beati Bernardini, pro certo spero quod me liberabit»; et quod tunc ivit habens pannum in oculo ut prius habuerat; et quod paulo post dictus testis accessit ad thumulum prefati corporis et reperit dictam Catharinam ibi stantem et liberatam, et bene videntem cum oculo predicto, et quod pannus evanuerat totaliter; et 35
quod magna populi multitudo erat tunc ad videndum oculum dicte Catharine et omnes multum admirabantur et laudabant Deum et beatum Bernardinum.

Interrogatus super interrogatorio de loco et tempore, dixit ut supra dixit et deposuit, et quod erat presens secum Benedictus Petri de Ungaria, eius socius. Aliorum neminem cognovit. 40

Super generalibus recte respondit.

<LXI/40/III> Eisdem anno et die, Benedictus Petri de Bilech de Ungaria, diocesis Vesperiensis, etatis annorum XXXVI vel circa, iuravit dicere veritatem in

forma et cetera; testis citatus, iuratus, relatus et productus per suprascriptos procuratores et cetera, ac interrogatus et examinatus per dominos commissarios super dicto articulo LXI^o, suo iuramento dixit vera esse contenta in dicto articulo.

In causa scientie interrogatus, quia ipse testis a diu semper peragravit cum dictis Catharina et Nicolao; et quod per tempus in articulo descriptum, continuo vidit dictam Catharinam habentem pannum in oculo sinistro ut ponitur, et non videntem lumen, [101v] usque ad diem ultimam aprilis proxime preteriti, qua die ipse testis, una cum dicto Nicolao, reperit dictam Katarinam iuxta tumulum prefati beati Bernardini, que paulo ante discesserat a dicto teste cum panno in oculo ut ponitur et iverat ad visitandum prefatum thumulum ubi erat magna populi multitudo, qui omnes admirabantur oculum dicte Katarine, in quo prius fuerat pannus predictus; et quod ipse testis tunc vidit dictum oculum clarum et mundum, cum quo bene videbat, et vidit ab ea die usque in presentem diem.

Interrogatus super interrogatoriis de loco et tempore, dixit ut supra dixit et deposuit.

Super generalibus recte respondit.

<LXI/40/IV> Eisdem anno et die, Ambrosius Iohannis de Mediolano, etatis annorum XL vel circa, iuravit dicere veritatem in forma et cetera; testis citatus, iuratus, relatus et productus per suprascriptos procuratores, ac interrogatus et examinatus per dominos commissarios super dicto articulo LXI^o, suo iuramento testificando, dixit se tantum inde scire de contentis in dicto articulo, videlicet quod dum ipse testis staret in platea civitatis Aquile ad vendendum herbas pro medicis, quia ipse testis est erbularius et magister dentium, venit Catharina in articulo descripta ad ipsum testem de proximo preterito mense aprilis circa finem, cum suprascripto Nicolao, et dixit eidem testi: «Magister, videas mihi istum oculum sinistrum de quo nichil video, et si potes me liberare ego volo solvere tibi»; et quod ipse testis vidit dictum oculum de quo pannus, iudicio suo, non poterat amoveri sine destructione oculi, et ita respondit dicte Katarine; et quod tunc dicta Catharina recessit a dicto teste et dixit quod paulo post, circa principium mensis maii, dictus testis, vocatus ab aliquibus si viderat dictam Catharinam que dicebatur liberata si tunc haberet oculum prout habebat quando ipse testis vidit, eo quod ipse testis tunc accessit ad ecclesiam Sancti Francisci dicte civitatis, et ibi reperit dictam Katarinam et vidit oculum clarum et mundum cum quo bene videbat, quem per paucos dies ante viderat copertum panno et cum eo nichil videre.

Interrogatus super interrogatoriis primo et secundo ac omnibus aliis, dixit quod ipse testis semper audivit dici quod prefatus beatus Bernardinus semper fuit iustus et sanctus homo; et quod dicta Catarina, tam ipsa quam multi astantes dicebant quod meritis ipsius beati Bernardini erat liberata, et ita ipse testis firmiter credit. Alia dixit se nescire nisi ut supra dixit et deposuit.

Super generalibus recte respondit.

<LXI/40/V> [102r] Eisdem anno et die, frater Andreas de civitate Theatina, Ordinis Minorum de Observantia, etatis annorum circiter XL et ultra, iuravit dicere veritatem in forma et cetera; testis citatus, iuratus, relatus et productus per suprascriptos procuratores, ac interrogatus et examinatus per dominos commis-

sarios super dicto articulo LXI^o, suo iuramento testificando, dixit se tantum inde scire de contentis in dicto articulo, videlicet quod ea hora qua dicta Catharina fuit liberatam, circa finem mensis aprilis, de die dixit se non recordari, vidit dictam Catharinam in capellam ubi iacet corpus beati Bernardini et interrogavit eam quid volebat, et dixit quod volebat videre lumen cum oculo sinistro, cum quo non videbat; et quod tunc ipse testis clausit oculum dextrum eidem Catharine cum manu et postea accepit candelam accensam et respexit in oculum eius sinistrum, et vidit totum oculum copertum panno albo, et adhesit dictam candelam dicto oculo et interrogavit dictam Katarinam quid teneret in manu ipse testis, que respondit se nichil scire, ita quod ipse testis bene vidit et palpavit quod dicta Catharina nichil videbat cum dicto oculo. Et quod tunc duxit dictam Catharinam iuxta thumulum prefati beati Bernardini, que Katarina extendebat manum suam ad capsam ubi iacebat dictum corpus, et ponebat sibi ad dictum oculum, et quod post aliquam morulam ipse testis iterum expertus fuit utrum videret cum dicto oculo sicut prius fecerat. Tunc dicta Katarina incipiens videre candelam predictam, fortiter incepit plorare: «Misericordia, Domine et beate Bernardine, misericordia, quia video lumen», et tunc dictus testis respexit in oculo dicte Katarine et non vidit amplius dictum pannum, sed vidit oculum ipsum clarum et sine aliqua macula, cum quo dicta Catharina bene et acute videbat; et quod ad voces ipsius Catharine tunc convenit maxima populi multitudo respiciens oculum predictum, quorum multi dicebant se vidisse primo et mirabantur multum quod ita bene et^a celeriter dicta Katarina erat liberata meritis prefati beati Bernardini.

Interrogatus super interrogatoriis de loco et tempore et omnibus aliis, dixit se non alia scire quam ut supra dixit et deposuit; et quod ipse non recordatur de nominibus aliquorum qui fuerunt tunc presentes propter magnam pressuram generum que convenerat.

Super generalibus recte respondit.

[103r] SUPER LXII^o ARTICULO

<LXII/41/I> Eodem anno, die XXII mensis iunii suprascripti, Masia, uxor Angeli Berardutii de Thiono de Aquila, principalis, iuravit dicere veritatem in forma et cetera; testis citata, iurata, relata et producta per suprascriptos procuratores, ac interrogata et examinata per dominos commissarios super articulo LXII^o, qui incipit «Item quod de anno proxime preterito, de mense maii, post obitum» et cetera, suo iuramento testificando, dixit vera esse contenta in dicto articulo.

In causa scientie interrogata, quia ipsa testis fuit passa infirmitatem in articulo contentam per spacium trium mensium vel circa, et quod adhibuit, infra dictum tempus, pro eius liberatione, multas medicinas, et in nullo sibi profuerunt; et quod secunda^b die post obitum prefati beati Bernardini, ipsa testis fuit portata ad corpus beati Bernardini prefati quod iacebat insepultum in ecclesia Sancti Francisci de Aquila, et quod ipsa testis cum devotione accessit ad feretrum ubi iacebat corpus predictum et posuit caput suum supra dictum feretrum et post paulu-

^a et *in interlineo*.

^b secunda] B; sexta A (*cfr. infra, p. 132, l. 24; p. 133, l. 24*).

lum levavit caput et sensit se valde melius; et tunc fuit remota a dicto feretro propter pressuram gencium cuncurrencium; et post aliquod spacium temporis iterum fuit reportata ad dictum feretrum et ipsa testis fecit similiter prout primo fecerat, recumbens cum capite supra corpus predictum; et quod post parum temporis spacium dicta testis surrexit sola per se, libera et sana ac si numquam fuisset passa dictam infirmitatem et sic libera ivit ad domum suam ambulans pedibus suis, et ab illa hora usque in presentem diem fuit et est sana et libera.

Interrogata super interrogatorio de loco et tempore et aliis sequentibus, dixit ut supra dixit et deposuit, et quod tempore dicte liberationis fuit presens Assencius, eius frater carnalis, qui portavit dictam testem in collo a domo sue habitationis usque ad suprascriptam ecclesiam, et Katerina, eius mater, et maximus populus hominum et mulierum, de quorum nominibus dixit se non recordari, qui omnes clamabant glorificando Deum et beatum Bernardinum super liberationem ipsius testis; et quod testificata per ipsam sunt manifesta et notoria in convicinio ipsius testis et inter consanguineos et notos eius.

Super generalibus recte respondit.

<LXII/41/II> [103v] Eisdem anno et die, Catarina, mater suprascripte Masie, etatis annorum XXXV et ultra, testis, iuravit dicere veritatem in forma et cetera; testis citata, iurata, relata et producta per suprascriptos procuratores ac interrogata et examinata per dominos commissarios super dicto articulo LXII^o, suo iuramento dixit vera esse contenta in dicto articulo.

Interrogata in causa scientie, dixit^a quod ipsa testis, per menses tres vel circa, vidit dictam Masiam eius filiam infirmam ut in articulo ponitur usque ad diem secundam post obitum prefati beati Bernardini, qua die ipsa testis accessit cum dicta Masia eius filia, quam portavit in collo Assencius, frater dicte Masie, et fuit presens quando bina vice dicta die dicta Masia recubuit cum capite supra feretrum prefati corporis beati Bernardini et quando ultima vice dicta Masia surrexit libera et dixit eidem: «Mater, ecce, gratia Dei et meritis huius sancti viri sum plene liberata»; et tunc ipsa testis, una cum dicta Masia et prefato Assentio, iverunt ad domum sue habitationis et ipsa Masia ambulabat per se, sana et libera, sine alicuius adiutorio; et quod a suprascripta die usque in diem istam dicta Masia semper fuit sana et libera.

Interrogata super interrogatoriis de loco et tempore et omnibus aliis distinctim, dixit ut supra dixit et deposuit; et de presentibus dixit quod tunc, quando dicta Masia fuit liberata, erat maxima populi multitudo ibidem, de quorum nominibus dixit se non recordari; et quod testificata per ipsam testem sunt manifesta et notoria in toto convicinio ipsius testis et inter omnes convicinos et cognoscentes dictam Masiam.

Super generalibus recte respondit.

<LXII/41/III> Eisdem anno et die, Iusta, uxor Iohannis Georgii de Rocha de Cornu de Aquila, etatis annorum circiter XLII, iuravit dicere veritatem in forma

^a dixit *in interlineo*.

et cetera; testis citata, iurata, relata et producta per suprascriptos procuratores et cetera, ac interrogata et examinata per dominos commissarios super dicto articulo LXII, suo iuramento dixit se tantum inde scire de contentis in dicto articulo, videlicet quia ipsa testis est proxima vicina et fuit [104r] Masie in articulo describe, et vidit ipsam Masiam, per plures menses usque ad obitum prefati beati Bernardini, iacere infirmam ut in articulo ponitur; et quod die secunda post obitum prefati beati viri vidit quando Assencius portavit in collo dictam Masiam et dicebat quod volebat portare ipsam ad corpus beati Bernardini prefati; et quod dicta die, de sero, revidit dictam Masiam sanam et liberam a dicta infirmitate, prout fuit et est usque in presentem diem. 5 10

Interrogata super interrogatoriis de loco et tempore et omnibus aliis sequentibus, dixit ut supra dixit et deposuit; et quod testificata per eam sunt notoria et publica in convicinio ipsius Masie; et quod firmiter tenetur et reputatur quod precibus prefati beati viri dicta Masia fuerit restituta sanitati. 15

Super generalibus recte respondit. 15

<LXII/41/IV> Eisdem anno et die, Amorosa, uxor Stephani Angeli Nicolay de Balneo de Aquila, etatis annorum XLII vel circa, iuravit dicere veritatem in forma et cetera; testis citata, iurata, relata et producta per suprascriptos procuratores, ac interrogata et examinata per dominos commissarios super dicto articulo LXII^o, suo iuramento dixit se tantum inde scire de contentis in dicto articulo, videlicet quod ipsa testis est proxima vicina Masie in articulo describe, et per plures menses continuos, ante obitum suprascripti beati Bernardini, vidit Masiam suprascriptam iacere infirmam prout in articulo ponitur; et quod secunda die post obitum prefati beati Bernardini, de mane, ipsa testis vidit quando Assencius, frater carnalis dicte Masie, accepit dictam Masiam in collo et dixit eidem testi et pluribus aliis convicinis: «Volo portare istam sororem meam ad corpus fratris Bernardini in ecclesia Sancti Francisci de Aquila», et Catharina, mater ipsius Masie, ivit cum dicto Assencio ut liberaret^a eam. Et postea, per duos dies vel circa immediate sequentes, vidit ipsa testis dictam Masiam in domo ipsius Masie per se solam ambulans sanam et liberam, ac si numquam esset passa aliquod malum; et quod ipsa Masia dixit eidem testi: «Ego fui liberata die illa qua frater meus portavit me ad corpus beati fratris Bernardini vidistis, et ipse liberavit». 20 25 30

Interrogata super interrogatoriis de loco et tempore et omnibus aliis sequentibus, dixit ut supra dixit et deposuit; et quod testificata [104v] per eam sunt et fuerunt publica et notoria in convicinio ipsius Masie et dicte testis, et inter omnes consanguineos et affines ipsius Masie. 35

Super generalibus recte respondit.

<LXII/41/V> Eisdem anno et die, Tutia, uxor Anzelini Antonii Cole Faragoni de Bazano de Aquila, etatis annorum XLV vel circa, iuravit dicere veritatem in forma et cetera; testis citata, iurata, relata et producta per suprascriptos procu- 40

^a liberaret] B; liberet A

- ratores, ac interrogata et examinata per dominos commissarios super dicto articulo LXII^o, suo iuramento dixit se tantum inde scire de contentis in dicto articulo, videlicet quia ipsa testis est una de proximis vicinis Masie in articulo descripte, et per plures menses ante obitum suprascripti fratris Bernardini immediate precedentes, vidit Masiam in articulo descriptam iacere infirmam prout in articulo dicitur; et quod die secunda post obitum prefati beati Bernardini, ipsa testis vidit quando Assentius, frater dicte Masie, accepit in collo ipsam Masiam et dixit eidem testi et pluribus aliis de convicinio tunc presentibus: «Ego volo portare istam sororem meam ad corpus beati fratris Bernardini ut ipse liberet eam»; et tunc, cum suprascripta Catharina, matre dicte Masie, et cum dicta Masia in collo, et recesserunt de domo ipsius Masie; et quod die sequenti immediate, vidit dictam Masiam sanam et liberam ambulantem, ac si numquam fuisset passa aliquod malum, et dixit eidem testi dicta Masia: «Heri fui ad illud beatum corpus et ecce, ad statim libera facta sum».
- 15 Interrogata super interrogatoriis de loco et tempore et aliis sequentibus, dixit se non alia scire quam ut supra dixit et deposuit; dixit tamen testificata per ipsam testem esse manifesta et notoria in convicinio dicte Masie et ipsius testis, et inter omnes cognoscentes dictam Masiam.
- Super generalibus recte respondit.

20 [105r] SUPER LXIII^o ARTICULO

- <LXIII/42/I> Eodem anno, die XXII mensis iunii suprascripti, Mathia, uxor Angeli de Interveris de Aquila, etatis annorum circiter XXXV, testis principalis, iuravit dicere veritatem in forma et cetera, citata, iurata, relata et producta per suprascriptos procuratores, ac interrogata et examinata per dominos commissarios super articulo LXIII^o, qui incipit: «Item quod de anno presenti, et proximo preterito mense martii, Mathia, uxor» et cetera, suo iuramento testificando, dixit vera esse contenta in dicto articulo.

- Interrogata in causa scientie, quia ipsa testis fuit passa, tempore in articulo posito, dictam infirmitatem ut in articulo ponitur, et per tempus in articulo descriptum usque ad proximum preteritum mensem martii, de quo mense dicta testis non valens sibi aliter subvenire, cum magna devotione, de sero, una die dicti mensis, de quota dixit se non recordari, vovit se devotissime Deo et beato Bernardino quod, si eam liberaret ab infirmitatibus in articulo contentis, ipsa devote visitaret corpus eius; et quod de mane sequenti dicta testis se sensiit multum alleviari et, apodiata cum baculo et cum magno labore, ivit ad sepulcrum prefati corporis et fecit se poni supra cratem que est supra dictum corpus et post paululum, ex inde surgens, sensiit se plene a dicta infirmitate liberatam, et libera et sana reversa est, ac sine baculo, ad domum proprie habitationis unde venerat.

- Interrogata super interrogatoriis de loco et tempore, dixit ut supra dixit et deposuit. Interrogata super interrogatorio de contestibus, dixit testificata per eam scire Antonium, eius virum; dominam Vannutiam, uxorem Zanzii de Montorio; Ceccam, uxorem quondam Iohannis Pauli, et Bartolomeum Zotti, omnes de Interveris de Aquila; et quod quando fuit posita et quando surrexit de dicta crate, fuit presens magna multitudo populi, de quorum nominibus dixit se aliter non re-

cordari, qui omnes multum admirabantur et glorificabant Deum in prefatum beatum Bernardinum super recuperatione sanitatis ipsius testis.

Super generalibus recte respondit.

<LXIII/42/II> Eisdem anno et die, domina Vannutia, uxor Zanzii de Montorio, civis Aquilana de parrochia Sancte Marie de Interveris, etatis annorum L et ultra, iuravit dicere veritatem in forma et cetera; testis citata, iurata, relata et producta per suprascriptos procuratores, ac interrogata et examinata per dominos commissarios super dicto articulo LXIII^o, suo iuramento dixit se tantum [105v] inde scire de contentis in dicto articulo, videlicet quia ipsa testis est vicina suprascripte Mathie, et toto tempore in articulo descripto vidit ipsam Mathiam infirmam in domo sua ut in articulo ponitur, et quod nullo modo poterat se movere; et quod de suprascripto mense martii, quadam die, de quota mensis dixit se non recordari quia non apposuit mentem, vidit suprascriptam Mathiam appodiatam ad quendam baculum et dixit eidem testi: «Heri sero vovi me ad beatum Bernardinum et multo melius me sentio. Volo ire ad visitandum corpus eius». Item dixit dicta testis quod eadem die vidit dictam Mathiam redeuntem ad domum suam sine baculo, recte et libere ambulantem, que Mathia dicebat se venire de corpore beati Bernardini et esse plene liberatam; et quod a dicta die usque in presentem, continuo vidit dictam Mathiam sanam et liberam ab infirmitatibus in articulo positis.

Interrogata de contestibus, dixit de Petrucia, uxore condam Cole Antonii Butii et de Ceccha, uxore Iohannis Pauli de Interveris de Aquila; et quod testificata per eam sunt manifesta et notoria in tota prefata parrochia Sancte Marie de Interveris, et presertim in convicinio ipsius Mathie. Interrogata super interrogatoriis de loco et tempore et omnibus aliis separatim, dixit ut supra dixit et deposuit.

Super generalibus recte respondit.

<LXIII/42/III> Eisdem anno et die, domina Petrutia, uxor Cole condam Antonii Petrutii de Interveris de Aquila, etatis annorum LX^{ta} vel circa, iuravit dicere veritatem in forma et cetera; testis citata, relata, iurata et producta per suprascriptos procuratores, ac interrogata et examinata per dominos commissarios super dicto articulo LXIII, suo iuramento dixit se tantum inde scire de contentis in dicto articulo, videlicet quia ipsa testis est convicina ipsius Mathie, et toto tempore in articulo descripto vidit eam pati dictam infirmitatem in articulo descriptam, et quod non poterat de per se nullo modo se movere; et quod de proximo preterito mense martii, quadam die, de qua dicti mensis martii dixit se non recordari, ipsa testis vidit dictam Mathiam appodiantem se cum quodam baculo et dicentem eidem testi et suprascripte domine Vannutie et domine Cecche, uxori Iohannis Pauli de Interveris: «Heri sero vovi me beato Bernardino et ecce, multo melius me sentio. Volo ire ad visitandum corpus [106r] eius, et spero quod ero plene libera»; et quod eadem die dicta testis vidit prefatam Mathiam reddeuntem valde alacriter liberam et sanam sine baculo ac auxilio alterius, que dicebat se venire a dicto corpore et quod receperat apud dictum corpus plenam et integram sanitatem.

Interrogata super interrogatoriis de loco et tempore, dixit ut supra dixit et deposuit. Interrogata super interrogatoriis de contestibus et omnibus aliis separatim, dixit de suprascriptis dominabus Vannutia et Ceccha; et quod testificata per eam sunt manifesta et notoria in toto castro de Interveris, et presertim in convicinio ipsius Mathie.

Super generalibus recte respondit.

<LXIII/42/IV> Eisdem anno et die, domina Ceccha, uxor Iohannis Pauli de Interveris, etatis annorum circiter XXX, iuravit dicere veritatem in forma et cetera; testis citata, iurata, relata et producta per suprascriptos procuratores, ac interrogata et examinata per dominos commissarios super articulo suprascripto LXIII^o, suo iuramento testificando, dixit se tantum inde scire de contentis in dicto articulo, videlicet quod ipsa testis est vicina dicte Mathie, et per tempus in articulo descriptum continuo vidit Mathiam suprascriptam iacere infirmam et de per se non valentem se movere ut in articulo ponitur, usque ad quandam diem mensis martii proxime preteriti, de quota mensis dixit se non bene recordari; et quod die sequenti dictam diem inmediate ipsa testis vidit dictam Mathiam alacrem et sanam, per se solam et libere et recte ambulantem, que dicebat se tunc venire a corpore beati Bernardini et eius precibus et meritis fuisse illico sanitati pristine restitutam.

Interrogata super interrogatoriis de loco et tempore, dixit ut supra dixit et deposuit. Interrogata super interrogatorio de contestibus, dixit de se, dictis Mathia, Vannutia et Petrucia suprascriptis.

Super generalibus recte respondit.

<LXIII/42/V> Eisdem anno et die, Bartolomeus Zotti de Interveris, alter testis, etatis annorum XLVI vel circa, iuravit dicere veritatem et cetera; testis citatus, iuratus, relatus et productus per suprascriptos procuratores, ac interrogatus et examinatus per dominos commissarios super dicto articulo LXIII, suo iuramento dixit vera esse contenta in dicto articulo.

In causa scientie interrogatus, quia tempore in articulo descripto, sepissime ivit ad dictam Mathiam, et reperit eam in lecto iacentem, infirmam ut in articulo ponitur, et multis [106v] vicibus ipse testis portabat dicte Mathie aliquas pecunias quas colligerat amore Dei pro dicta Mathia; et quod quando de proximo mense martii, de qua die dixit se non recordari, dicta Mathia, cum baculo et valde male se movens, venit ad tumulum prefati beati Bernardini et fuit posita supra cratem que est supra corpus prefati beati viri infirma, et quando postmodum per horam vel circa surrexit de dicta crate sana et libera testis ipse fuit presens, et vidit et bene cognovit dictam Mathiam; et quod a dicta die usque in presentem, semper vidit dictam Mathiam sanam et liberam.

Interrogatus super interrogatoriis de loco et tempore, dixit ut supra dixit et deposuit. Interrogatus de contestibus, dixit de se teste, et dicta Mathia et magna populi multitudine de quorum nominibus dixit se nunc non recordari, qui omnes multum admirabantur et glorificabant Deum et beatum Bernardinum super liberatione et sanitate ipsius Mathie.

Super generalibus recte respondit.

[107v] SUPER LXIII^o ARTICULO

<LXIV/43/I> Eodem anno, die mercurii XXIII iunii suprascripti, domina Renza, uxor Micutii Antonii de Rodio, etatis annorum XXXVI vel circa, iuravit dicere veritatem in forma et cetera; testis citata, iurata, relata et producta per suprascriptos procuratores et cetera, ac interrogata et examinata per dominos commissarios super LXIII^o articulo, qui incipit: «Item quod de proximo preterito anno, de mense decembris, Iohannes Micutii» et cetera, suo iuramento dixit vera esse contenta in dicto articulo. 5

In causa scientie interrogata^a, quia ipsa testis est mater Iohannis in articulo nominati, et continuo, per dies XV, tenuit et vidit dictum Iohannem patientem infirmitatem in tibia et in brachio ut in articulo continetur, per dies XV et ultra; et quod pro liberatione dicti pueri adhibuit multa unguenta et suffumigationes que potius nocebant quam proderant; et quod una nocte de suprascripto mense, de quota mensis dixit se non recordari, Micucius, eius vir et pater dicti Iohannis, dixit eidem testi: «Ego vovi ista nocte Deo et beato Bernardino quod, si iste puer liberetur, ego appendam ad capellam eius unum brachium de cera»; et quod dicta nocte dictus Iohannes restitutus fuit integre sanitati et fuit ab infirmitate predicta penitus liberatus et perseveravit in bona sanitate usque in presentem diem, prout ipsa^b testis vidit et palpavit. 15